
 

 
COMUNE DI PETRIZZI 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NR.   18        DEL 14/06/2023 
 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO UNICEF "DIRITTIINCOMUNE". 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di giugno alle ore 18:19 nella sala delle 

adunanze del Comune di Petrizzi suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale, con avvisi spediti nei 

modi e termini di legge, in seduta ORDINARIA ed in PRIMA convocazione. 

  
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

Santopolo Giulio - Sindaco - X  

Paonessa Antonella - Consigliere - X  

Alj Jessica - Consigliere - X  

Viscomi Maria - Consigliere - X  

Garcea Carmine - Consigliere - X  

Piperata Raffaele - Consigliere -  X 

Santoro Sergio - Consigliere - X  

Pitingolo Raffaele - Consigliere - X  

Mazza Domenico - Consigliere -  X 

Lavalle Domenico - Consigliere -  X 

Provenzale Antonio - Consigliere -  X 

 
 
 

La convocazione del Consiglio è stata disposta dal Sindaco, che, constata la presenza del numero 

legale, ai sensi degli arti. 21 e 22 del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Ausilia Paravati. 
 

COPIA 

PRESENTI  NR. 7 ASSENTI  NR. 4 



 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la Convenzione sui Diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza – approvata 

dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 20.11.1989 e ratificata in Italia il 27.05.1991 con la 

L. n.176/1991 - che rappresenta un testo giuridico di eccezionale importanza poiché riconosce, in 

forma coerente, tutti i bambini e tutte le bambine del mondo come titolari di diritti civili, sociali, 

politici, culturali ed economici; 

Ricordato che il 27 maggio sono ricorsi i 32 anni dalla ratifica italiana della Convenzione ONU 

sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, avvenuta con la legge n.176/1991; 

Preso atto che ANCI e UNICEF Italia sono impegnati in un’azione comune di sensibilizzazione 

sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza, rivolta a tutte le Amministrazioni comunali; 

Vista la nota ANCI con la quale si propone agli enti di aderire all’iniziativa 

“DIRITTIINCOMUNE” promossa nell’ambito del protocollo ANCI – UNICEF Italia, che mira a 

ricordare il ruolo fondamentale che i Comuni sono chiamati a svolgere perché l’attuazione dei 

diritti dell’infanzia e l’adolescenza non rimanga solo un proposito, ma trovi concretezza nelle 

politiche locali, attraverso una programmazione che traduca i principi della Convenzione ONU in 

strategie, azioni e interventi; 

Considerato come il progetto è finalizzato a coinvolgere tutti i membri dell’amministrazione e 

raggiungere tutta la cittadinanza, condividendo una riflessione relativa ai diritti dei bambini, delle 

bambine e degli adolescenti e per far crescere così, la consapevolezza del contributo che ciascuno 

può dare per costruire contesti urbani attenti ai diritti delle giovani generazioni; 

Visto il materiale dell’iniziativa messo a disposizione da Unicef Italia, allegato alla presente a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Considerato come, con questa iniziativa si proponga alle amministrazioni comunali, di mettere in 

atto gesti simbolici ma importanti che diffondono la conoscenza dei diritti dei bambini e dei 

ragazzi fra i cittadini e rinnovano l'impegno delle amministrazioni comunali per garantire 

l’attuazione della Convenzione ONU; 

Tenuto conto delle proposte di azioni sotto elencate: 

• Promuovere l’iniziativa tramite i propri canali social utilizzando l’hashtag 

#dirittincomune27maggio e taggando@unicefitalia; 

• Condividere i post dei profili social di UNICEF Italia e/o creare sui propri canali Facebook 

ed Instagram post e storie sull'iniziativa; 

• Dedicare una pagina del sito istituzionale del proprio Comune all’iniziativa, rendendo 

scaricabili tutti i materiali disponibili qui di seguito; 



 3 

• Diffondere la locandina in tutti i luoghi e gli uffici pubblici: nelle scuole, biblioteche, 

musei ecc; 

• Diffondere il flyer sulla Convenzione tra i membri della Giunta e del Consiglio, tra i 

dipendenti e funzionari comunali, tra il personale della scuola, tra i professionisti del terzo 

settore che si occupano di infanzia e adolescenza e tra tutta la cittadinanza; 

• Diffondere il passaporto dei diritti anche in forma digitale tra tutti i bambini e i ragazzi; 

Dedicare una seduta di Giunta o di Consiglio a questo anniversario, diffondendo tra gli 

assessori e i consiglieri il flyer e la Convenzione ONU sui diritti dell’infanzia e

 dell’adolescenza; Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di aderire all’iniziativa promossa da Unicef Italia ed Anci denominata “Diritti in comune”; 

 

3. di intraprendere tutte le azioni di sensibilizzazione e diffusione proposte ed elencate sul sito 

web “https://www.unicef.it/italia-amica-dei-bambini/citta-amiche/diritti-in-comune/2; 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 

legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione 
avente ad oggetto “ADESIONE AL PROGETTO UNICEF "DIRITTIINCOMUNE".” esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Petrizzi, lì 25/05/2023 

 
            Il Responsabile del Servizio  

        F.TO DOTT.SSA ANNA RITA NOTARO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 0404/2023        
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del comune in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato 

con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
  
 
 
 
 

Petrizzi, 22/06/2023 

 

____________________________________________________________________________ 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio. 

 

 

 
 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante 

affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 

 Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

        

  

 Petrizzi, 14/06/2023 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

 f.to Giulio Santopolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

IL RESPONSABILE 

f.to Francesco Sestito  

Petrizzi, 22/06/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Maria Ausilia Paravati  

 

x  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

x 


